4. Dicitur in *Joan. 3, 5*: “Nisi quis *renatus* fuerit”, et *3, 7*: “Oportet vos *nasci denuo*”; jamvero nemo potest renasci (spiritualiter) nisi prius fuerit natus (corporaliter).

Ut intelligatur non tantam esse inter Doctores doctrinae discrepantiam quanta prima fronte apparere potest, sedulo *notandum est hanc quaestionem non semper eodem modo positam esse* nec ideo apud omnes praedictas rationes ad eandem conclusionem procedere aut eundem valorem habere.

Augustinus, qui considerari potest ad caput totius negotii, quaestionem agebat contra Pelagianos (nominatim contra Julianum pelagia-

num) *an parvuli ob ipsam suam unionem cum matre fideli sanctificentur antequam nascerentur*, notanter in casu quo mater praegnans baptizaretur; ac respondebat negative, *tum* quia infans est a matre distinctus et independenter ab ea originali peccato inquinatus, *tum* quia cum nondum sit *natus renasci* spiritualiter non potest juxta *Joan.* 3, 5. Obicienti vero parvulum in utero jam natum esse (adeoque *per unionem cum matre* sanctificari posse) respondebat infantem in utero proprie et simpliciter natum dici non posse, secus Baptismus susceptus post partum esset tertia nativitas (cf. *Epist.* 187 ad Dardanum. 10, 33).

Unde Augustinus (necnon *Isidorus* et *Magister Sent.*, qui fere ad verbum ejus doctrinam repetunt) non tractat quaestionem: an parvulus in utero sit capax *proprii* Baptismi nec ad hanc applicat praefatam exegesim *Joan.* 3, 5.

Inde autem a saec. 12-13 quaestio posita est *de ipsa capacitate infantis in utero ad suscipiendum proprium Baptismum*; ad hanc negandam theologi adduxerunt utrumque argumentum Augustini et addiderunt tertiam rationem, scilicet talem infantem *non posse aqua attingi et ablu* (quae ratio nunc ob scientiae progressum comprobatur falsa). Cum autem unice vel saltem praecipue in hac tertia ratione suam negationem fundaverint (cf. dicenda de *S. Thoma* in *Resp.*; *Scotum*, In 4 *Sent.*, dist. 4, q. 3), hi theologi non substantialiter adversantur sententiae affirmativae nec in eorum sententia continetur negatio istius hypotheticae propositionis: Si infans in utero potest aqua attingi, valide baptizatur.

Tandem *quidam recentiores*, cognita possibilitate parvulum aqua attingendi, quaestionem clare et directe sub hac hypothetica forma proponunt: "*Utrum si infans in utero attingi seu ablu* possit, *valide baptizetur*" eique negative respondent adducentes 1,3 et 4 ex supra relatis rationibus, i.e. auctoritatem Augustini, *S. Thomae* aliorumque antiquorum, rationem visibilitatis Ecclesiae et signanter augustinianam exegesim textus *Joan.* 3, 5.

Inter hos theologos, contra quos hic directe agitur, notandus est *Billuart* qui sic clare et determinate quaestionem ponit:

"Quaestio est utrum si, inchoato puerperio et aperto ostio uteri, puer possit manu vel *syringia* aliove instrumento aqua perfundi, sive scissa secundina juxta quosdam, qui volunt eam non esse partem corporis, sed ejus involucrum tantum; sive ea integra manente juxta alios, qui dicunt hanc pellem esse partem infantis pro hoc statu, eo quod secundum medicos sit illi congenita et non solum ad tegumentum, sed etiam ad ejus nutritionem ordinata: quaestio est, inquam, utrum infans

in hoc statu possit licite et valide baptizari? *Dico . . . Probabilius videtur in casu posito infantem nec licite nec valide posse baptizari.*"¹²

CONCLUSIO

Infantes In Maternis Uteris Positi Valide Baptizantur.

Probat.

Eatenus parvuli in maternis uteris essent Baptismi incapaces, quatenus *vel* positive ab illius susceptione excluderentur per voluntatem Dei manifestatam in Scriptura et Traditione, *vel* aliqua in eis desideraretur conditio requisita ad valorem sacramenti. Jamvero:

1. *Ex Scriptura et Traditione* nihil potest deduci ad talem exclusionem probandam. Verba enim Joan. 3, 5 nihil tale continent, ut infra in Resp. explicabitur, imo generaliter ad omnes homines diriguntur ("Nisi quis"); personalis vero opinio S. Augustini nequit adduci ut testis Traditionis in hac re. Praeterea inverisimile prorsus videtur, attendente universali Dei salvifica voluntate, tales infantes excludi ab unico medio salutis quod est gratia Baptismi, cum aliunde nulla in eis desideretur conditio requisita ad illam suscipiendam.

2. *Nihil est quod opponatur* valori Baptismi talium infantium:

Sive ex parte subjecti, nam infans in utero materno est vivens, a matre corpore et anima distinctus, viator, capax gratiae, indigens a peccato originali liberari.

Sive ex parte essentiae sacramenti, nam infans potest aqua attingi et abluī.

Sive ex parte finis sacramenti, nam Baptismus est ordinatus ad delendum peccatum originale; hoc autem non nativitate sed generatione seu conceptione contrahitur; ergo Baptismus non tantum ad eos qui nascuntur sed ad omnes qui primo concipiuntur ordinatur.

Concludendum est igitur cum *Codice J.C., can. 745, § 1*: "Subiectum capax baptismi est omnis et solus homo viator, nondum baptizatus."

RESPONSIO

QUATTUOR RATIONES, QUAE A SENTENTIA NEGATIVA ADDUCUNTUR, SUNT INSUFFICIENTES. Nam:

1. *Auctoritas antiquorum* nequit recte invocari pro sententia negativa, quia, ut supra notatum est, alio modo quaestio ab eis ponebatur.

Quoad *Augustinum* notandum est quod potest quidem ejus exegesis Joan. 3, 5 adduci hic ad probandam sententiam negativam, sed nec S.

¹² Dc bapt., diss. 3, a. 3, Parisiis, 1904, p. 437.

Doctor id fecit nec talis exegesis est admittenda, quia tota fundatur in arbitraria restrictione vocis “renatus” ad nativitatem ex utero, ut infra explicabitur.

Sententia S. *Thornae* non videtur esse substantialiter opposita nostrae; nam *in corpore articuli* incapacitatem talium infantium ad Baptismum suscipiendum totam repetit ex hypothesis quod aqua non possit eos attingere, ex qua etiam suppositione explicantur verba supra citata ex ejus resp. ad 1. Rationem vero Augustini “Nemo renascitur nisi primo nascatur” tantummodo recitat in “Sed contra” ex ore ipsius Augustini.

Rituale Romanum nunc (t. 2, c. 1, n. 20) et *Codex J.C.* (can. 746, § 1 et 5) haec habent quae omnino favent sententiae affirmativae: “Nemo in utero matris clausus baptizetur, donec probabilis spes sit ut rite editus baptizari possit. . . Foetus, in utero baptizatus, post ortum denuo sub conditione baptizari debet.”

2. *Progressus scientiae modernaevacuavit* impossibilitatem parvulum aqua attingendi, licet dubium an secundina pertineat ad corpus parvuli et an, cum parvulus est e secundina egressus, aqua in sufficienti quantitate attingat praecipue caput ejus, sit ratio quare Baptismus in utero semper conditionate conferendus sit ac post nativitatem conditionate repetendus.

Verum est, et ab omnibus theologis cum *Augustino* (Contra Julian. 6, 14, 43; 17, 52; De pecc. merit, et rem. 2, 26 sq.) et 5. *Thoma* (hic in corp.) admittitur, infantem non baptizari Baptismo matris; cum enim sit homo vivens a matre corpore et anima distinctus, non ei prodest Baptismus a matre antea susceptus nec a fortiori ei prodesset alter attentatus Baptismus matris, cum Baptismus sit initerabilis, aut exterior ablutio corporis vel sinus matris quae non attingeret ipsum.

3. Infans, cum sit ens corporale et sensibile, *inter visibilia membra Ecclesiae* recte cooptari dici potest; praeterea per hoc quod instrumento et aqua attingitur operationi aliorum subicitur et ita cum aliis visibiliter hoc est sensibiliter communicat.

4. *Argumentum praecipuum* quod deducitur ex verbis Joan. 3, 5 “*Nisi quis renatus fuerit*” non magnum pondus habet, *tum* quia per spiritualem regenerationem primo et per se significatur restitutio vitae (quam homo per peccatum amisit), relatio vero hujus spiritualis renovationis ad generationem carnalem exprimitur potius indirecte et inquantum haec secum trahit peccatum originale a quo homo est regenerandus, unde *Cone. Trid.*, sess. 5, can. 4 explicans verba Joan. 3, 5 docet parvulos ideo baptizari “ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt” (Denz. 791), *tum* praecipue quia arbitrarie

coarctatur sensus vocis *γεννηθη* (renatus fuerit) ad solam nativitatem ex utero, cum ipsa secundum se significet *generationem*, adeoque dici possit sive de tota generatione, sive de ejus principio quod est conceptio, sive de ejus complemento quod est nativitas ex utero (unde S. *Thomas* In 4 Sent., dist. 6, q. 1, a. 1, q. 1, ipsi latinae vocis “nativitas” duplicem sensum assignat, i.e. nativitatis in utero et nativitatis ex utero) et ceterum in ipsa *Scriptura* vox *γεννάω* (gigno) vel “nascor” etiam in sensu solius conceptionis accipitur, ita in Matth. 1, 20: “Quod enim *in ea natum* est [ro *ἐν αἰ-νὴ γεννηθὲν*] de Spiritu sancto est” (cf. Luc. 1, 35), non secus ac solius nativitatis ex utero (Matth. 1, 16; 2, 1-4; 19, 12; 26, 24; Luc. 1, 57; Joan. 16, 21; Act. 7, 20; Rom. 9, 11) aut totius generationis (Matth. 1, 1-16).

Ad haec quidem *urget Augustinus* (Epist. 187 ad Dardanum supra cit.) quod non dicitur simpliciter et sine addito natus nisi qui in lucem editur ac ideo etiam in citato textu Matthaei de Christo in utero non dicitur simpliciter “Quod natum est” sed “Quod *in ea natum est*”, et quod si conceptio pro nativitate computaretur, Baptismus qui administratur parvulo post partum non esset secunda sed tertia nativitas.

At respondetur quod conceptus generationis et nativitatis vere convenit tum toti actioni generativae, tum nativitati in utero quae est essentialis pars generationis, tum nativitati ex utero quae est ejus complementum supponens conceptionem, nec ideo necesse est quidquam illi voci addere ad significandam conceptionem, sicut nihil ei additur cum significatur partus. Ex quo etiam sequitur quod sive illis qui ante partum, sive illis qui post partum baptizantur, Baptismus est secunda spiritualis nativitas, quia corporalis nativitas et generatio est unus conceptus qui in utroque casu verificatur, quamvis sub diversa ratione, qui enim concipitur vere generatur et nascitur nec cum in lucem editur iterum nascitur, sed tantum ejus generatio et nativitas completur.

ART. 12. Utrum Parvuli Infidelium Possint Invitis Parentibus Baptizari (q. 68, a. 10; 2-2, q. 10, a. 12; Quodlib. 2, a. 7).

STATUS QUAESTIONIS

Haec quaestio, olim fusiori calamo agitata et praecipue *inter Thomistas et Scotistas controversa*, hodie est potius speculativa quam practica, quia ob divortium potestatis civilis ab ecclesiastica et ob numerum infidelium, etiam Christianorum ab Ecclesia separatorum ejusque jura impugnantium, Baptismus parvulorum acatholicorum,

invitis parentibus, etiam in casibus in quibus per se licet, generaliter non expedit.

Distinguendum autem est inter *validitatem* et *liceitatem* talis Baptismi; item inter *infideles baptizatos* ab Ecclesia separatos et *infideles non baptizatos*, et inter non baptizatos *non subjectos* Christiano principi, *subjectos ut cives, subjectos ut mancipia*.

Agitur, ut patet, de *parvulis* in sensu canonico, i.e. de usu rationis carentibus; nam pueri infideles, usum rationis assecuti, non sunt simpliciter sub patria potestate quoad ea quae jus naturale et divinum respiciunt, adeoque consentientes, invitis parentibus, per se licite baptizantur. Ad rem 5. *Thomas*: “Postquam [parvulus] . . . incipit habere usum liberi arbitrii, jam incipit esse suus; et potest quantum ad ea quae sunt juris divini vel naturalis, sibi ipsi providere; et tunc est inducendus ad fidem non coactione, sed persuasione; et potest etiam invitis parentibus consentire fidei, et baptizari” (2-2, q. 10, a. 12).

PARS NEGATIVA et PARS AFFIRMATIVA

1. *VALIDITATEM* Baptismi parvulorum infidelium quorumcumque, invitis parentibus, docent communissime theologi; *negant vero pauci*, praecipue *Durandus* (In 4 Sent., dist. 4, q. 7, a. 13) qui ea in nititur ratione quod ad validitatem sacramenti requiritur intentio subjecti, in adultis propria, in parvulis aliena.

Sententia Durandi, quam Cajetanus *alienissimam a ratione* et Suarez *jalsam* appellat, sic refertur et judicatur a *Benedicto XIV*: “Durandus in IV Sent., dist. IV, q. vii, a. 13 . . . si hoc sacramentum [baptismus] hebraeorum aut infidelium filiis, invitis parentibus, impertitum fuerit, illud esse irritum omnino existimat . . . Verum haec Durandi opinio singularis nusquam aut plausum aut existimationem nacta est, quod revera constet baptismum esse ratum ac validum, quotiescumque baptizantis voluntas cum forma et materia necessaria accedat” (*Ep. “Postremo mense”* ad Vicesgerentem in Urbe, 28 febr. 1747, n. 26).

2. *QUOAD LICEITATEM* vero minor fuit concordia theologorum saltem antiquorum. *Conveniunt* omnes in docendo 1. per se licitum esse baptizare parvulos parentum baptizatorum sive sint catholici sive haeretici sive schismatici, 2. saltem per accidens in quibusdam casibus licitum esse baptizare infantes infidelium non baptizatorum (cf. infra ad finem Conci. 5).

Controversia reducitur ad hoc: Utrum per se licitum sit baptizare invitis parentibus parvulos infidelium sive legibus propriis viventibus sive principi christiano subjectorum. Triplex autem datur sententia:

a. *Affirmant Scotus* (In 4 Sent., dist. 4, q. 9, n. 2), *G. Bid, Esliis* (In 4 Sent., dist. 6, 2) *et* plures alii e schola scotistica. *Ratio* quam adducunt est quia principis est compellere subditos ad oboediendum divinis mandatis et quia potius est jus principis in parvulos quam jus ipsorum parentum.

Sententia *Scoti*, quae, post infra citanda documenta *Benedicti XIV*, ab omnibus theologis derelicta est et a *S. Thoma* (cf. infra, Conci. 5, 4 ratio) vocatur *periculosa*, ab aliis *erronea* vel *temeraria*, sic refertur a praefato Pontifice in supracitato documento: “*Scotus* . . . censuit laudabiliter posse Principem imperare, ut invitis etiam parentibus Hebraeorum atque infidelium infantuli baptizentur, dummodo id potissimum prudenter caveatur, ne iidem infantes a parentibus occidantur” (Denz. 1482).

b. *Negant simpliciter Capreolus* (In 4 Sent., dist. 5, q. 1, a. 3), *Marsilius* (In 4 Sent., dist. 4, a. 4, dub. 2), *Catharinus* et alii pauci. *Ratio* est quia in Baptismo talium parvulorum habetur laesio juris naturalis parentum et periculum futurae apostasiae a fide.

c. *Negant sub distinctione omnes alii theologi*, docentes parvulos non posse licite baptizari invitis parentibus si hi sint principi Christiano subjecti politice tantum seu *ut cives*, posse vero si hi subiciantur etiam serviliter seu *ut mancipia*. Nam in primo casu, non vero in altero, urgent *rationes* invocatae a secunda sententia, ut fusius dicetur in Conclusionem.

Haec sententia sibi vindicat tum auctoritatem *S. Thomae* qui primam ejus partem explicite docet in tribus locis notatis in textu articuli (secundam vero partem *S. Doctor* nonnisi indirecte innuit, quatenus in q. 68, a. 10, ad 2 et 2-2, q. 10, a. 12, ad 3, ait ideo eos parvulos baptizari non posse quia eorum parentes sunt servi principum servitute civili, in quo innuitur eos baptizari posse si parentes sint servi ut mancipia), tum praecipue auctoritatem *Benedicti XIV*, qui eam commentans et late applicans in duobus auctoritativis documentis (*Epist. “Postremo mense”*, 28 febr. 1747 et *Epist. “Probe te meminisse”*, 15 dec. 1751 ad Vicesgerentem in Urbe) ait in primo documento post citatam nec laudatam sententiam *Scoti*: “Praevaluit (tamen) in tribunalibus *S. Thomae* sententia . . . atque inter theologos canonumque peritos vulgatio est” (Denz. 1482), in altero vero documento: “Docet (*S. Thomas*) infantes infidelium sine parentum consensu nequaquam baptizari posse: eaque doctrina et ab aliis communiter recepta et cum aliorum tribunalium ecclesiasticorum, tum etiam supremae hujus Inquisitionis sententiis atque judiciis roborata atque confirmata est”.

Hanc *Benedicti* doctrinam confirmarunt subsequencia documenta *S. Officii*, 12 jan. 1769 et 17 aug. 1777.

CONCLUSIO

Conclusio 1. Parvuli Infidelium, Etiam Invitis Parentibus, Semper Valide Baptizantur.

Probat.

Intentio parentum non requiritur ad essentiam aut validitatem sacramenti; si quae autem intentio in parvulo requiratur haec non alia est quam ipsa communis intentio Ecclesiae, ut dictum est in art. 10, Conci. 1. Ergo dummodo adsit materia, forma et intentio ministri, parvuli infidelium valide baptizantur.

Ad rem *Augustinus, Epist. 98 (ad Bonijactum), 2*: “Ut [parvulus] . . . possit regenerari per officium voluntatis alienae, cum offertur consecrandus, facit hoc unus Spiritus, ex quo regeneratur oblatus. Non enim scriptum est, Nisi quis renatus fuerit ex parentum voluntate, aut ex offerentium vel ministrantium fide; sed, ‘Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto’ ” (M.L. 33, 360).

Conclusio 2. Parvuli Infidelium, Sive Licite Sive Illicite Baptizati, Ipso Facto Sub Ecclesiae Potestate Et Tutela Constituuntur.

Probat.

Per Baptismum valide susceptum et characteris christiani impressionem homo constituitur subditus et membrum Ecclesiae; ex quo consequitur tum obligatio subjecti vitam catholicam ducendi Ecclesiaeque legibus oboediendi, tum *jus correlativum Ecclesiae*, quod cum sit altioris ordinis praevalet juri naturali parentum.

Cum tali jure Ecclesiae intime connectitur ejusdem officium parvulos baptizatos *sub sua tutela* revocandi ac quantum fieri potest parentibus infidelibus subtrahendi ut in vita catholica educantur et conserventur. Ad rem *Benedictus XIV*: “Si [parvuli] jam sacramento initiati essent, aut detinendi sunt aut ab Hebraeis parentibus recuperandi tradendique Christi fidelibus, ut ab illis pie sancteque informantur; hic enim baptismi licet illiciti, tamen veri validique, effectus est” (Denz. 1490).

Hanc Ecclesiae doctrinam in praxim deduxit *Pius IX* in famoso casu *Edgardi Mortara*. Cum enim hic, infans judaeus, Bononiae a. 1858 fuisset in periculo mortis baptizatus a quadam ancilla. Papa jussit ut parentibus judaeis subtraheretur et catholice educaretur; quod fructuosissime obtentum est, cum Edgardus subinde non solum in fide perseveravit sed et canonicus regularis lateranensis factus est. Inaniter autem Judaei et Liberales in suis periodicis hanc agendi rationem im-

pugnarunt ac contradictionis cum doctrina Benedicti XIV arguerunt.¹

Dices. Ex hac doctrina sequeretur parentes jure suo privari per injustam actionem ministri illicite baptizantis; nemo autem per actionem injustam potest suo jure privari.

Resp. Directa et proprie dicta causa per quam eliditur jus parentum est impressio characteris et consequens jus Ecclesiae, non vero ipsa injusta actio ministri quae est tantum indirecta et improprie dicta causa seu occasio.

Instes. Cum gratia non destruat naturam nequit gratia Baptismi et jus in ea fundatum destruere jus naturale parentum.

Resp. In casu non habetur proprie destructio juris naturalis parentum sed ejus subordinatio juri supernaturali Ecclesiae, sicut nihil in natura per gratiam destruitur sed isti subordinatur. Imo sicut in multis gratia perficit naturam, ponendo in ea aliquid in quo eminenter continetur et superatur quidquid est perfectionis in aliqua proprietate naturali, puta substituendo finem supernaturalem fini naturali, ita in casu gratia Baptismi jus parentum perficit, ei substituendo jus Ecclesiae.

Conclusio 3. Parvuli Infidelium Baptizatorum, Seu Haeticorum, Schismaticorum Et Apostatarum, Per Se Licite Baptizantur.

Probatum.

Ratione suscepti Baptismi, parentes sunt subditi Ecclesiae, ratione vero parentum etiam parvuli indirecte eidem subduntur. Ergo Ecclesia potest urgere obligationem quam parentes habent media salutis, praecipue Baptismum, filiis procurandi, ac, ipsis invitatis, parvulos baptizare.

Per accidens tamen, praecipue in modernis contingentibus tam diffusae tum privatae tum publicae apostasiae a fide, talis Baptismus *plerumque non expedit*, cum gravia secum ferat incommoda, puta odium et persecutionem fidelium, et *saepe illicitus evadit* ob periculum fidei in quo parvulus, infideli familia circumdatus, necessario versatur (cf. documenta *S.C. de Propaganda fide*, 17 aug. 1777, et *S. Officii*, 21 jan. 1777).

Haec, ut patet, applicanda sunt, proportione servata, etiam his quae dicuntur in Conci. 2. 4 et 5.

Conclusio 4. Parvuli Infidelium Non Baptizatorum, Qui Ut Mancipia Principi Christiano Subiciantur, Per Se Licite Baptizantur.

Probatum.

Jure servitutis, seu realis dominii per jus gentium introducto, potest

¹Cf. "*La Civiltà Cattolica*", an. 9 (1858), Scr. 3, v. 12, p. 385 sq.

princeps filios mancipiorum a parentibus separare (cum imo possit eos vendere et alienare), adeoque a jure paterno separatos baptizare. Aliunde autem periculum fidei per ipsam separationem avertitur. Ad rem *Benedictus XIV*: “Ex auctorum sententia, nequaquam denegatum dominis jus est offerendi filios mancipiorum suorum infidelium ad sacrum baptismatis fontem” (*Ep. “Probe te meminisse”, 15*).

Nec valet opponere jus parentum in filios esse inalienabile utpote in lege naturali fundatum; *nam* non omne jus naturale est inalienabile, ut patet de jure libertatis quod amitti potest sive voluntarie, ut si quis in servitum seipsum redigat, sive coacte, ut in poenam vel jure belli.

Conclusio 5. Parvuli Infidelium Non Baptizatorum, Tum Propriis Legibus Viventium Tum Christiano Principi Politice Tantum Subjectorum, Per Se Illicite Baptizantur.

Probat.

5. *THOMAS* in q. 68, a. 10 *quattuor rationes* assignat, quas longius evolvit in 2-2, q. 10, a. 12 et Quodlib. 2, a. 7:

1 RATIO. EX VIOLATIONE JURIS NATURALIS.

Parvuli qui “nondum habent usum liberi arbitrii, secundum jus naturale sunt sub cura parentum, quamdiu ipsi sibi providere non possunt ... Et ideo contra justitiam naturalem esset, si tales pueri invitis parentibus baptizarentur; sicut etiam si aliquis habens usum rationis baptizaretur invitus” (*q. 68, a. 10*).

Haec injuria parentibus fieret non tantum per hoc quod filii ab eis separarentur, nam etiam si haec separatio locum non haberet, dupliciter jus parentum laederetur: *primo* per ipsam collationem Baptismi, nam “puer, antequam usum rationis habeat, naturali ordine ordinatur in Deum per rationem parentum, quorum curae naturaliter subjacet; et secundum eorum dispositionem sunt circa ipsum divina agenda” (2-2, q. 10, a. 12, ad 4); *secundo* per id quod collationem Baptismi sequeretur, nam parentes eo ipso “amitterent jus patriae potestatis in filios jam fideles” (*ibid., Sed contra*).

Dices. Lex naturalis cedere debet legi supernaturali; ergo jus parentum quod fundatur in lege naturali cedere debet juri divino parvulos baptizandi quod fundatur in lege supernaturali.

Resp. cum Cajetano: “Potest dupliciter intelligi Deum, qui est universorum Dominus, dominium seu legem fidei Christianae instituisse: uno modo, ut impleatur salvis naturae legibus; alio modo, ut non obstantibus naturae legibus impleatur . . . [Jamvero] Deus non sic legem fidei instituit ut voluerit pro ea servanda legem naturae solvi, quamvis hoc posset; sed instituit ut per media secundum naturae ordi-

nem instituta lex fidei impleatur; ut patet ex maxima [Gratia perficit, non destruit naturam]; et in communi, quia divina sapientia *disponit omnia suaviter*, et infima per media reducit in summum; et in proposito, quia statuit ut adultus media propria ratione ac voluntate legem fidei impleat, quia suae curae naturaliter commissus est, puer autem media ratione et voluntate parentum, quorum curae naturaliter commissus est” (In 2-2, q. 10, a. 12, n. 4 et 5).

Unde nulla est oppositio et collisio inter jus naturale parentum et jus divinum, sed hoc illud servat et perficit, quatenus statuit ut quibus naturaliter commissa est cura filiorum committatur etiam eorum spiritualis cura. Nec etiam cogitari potest oppositio inter jus parentum et jus quod ipsi parvuli habent ad Baptismum suscipiendum; nam iterum, propter praefatam accommodationem juris supernaturalis juri naturali, jus Baptismi suscipiendi non simpliciter datur parvulis sed tali modo, *è.* ut Baptismum suscipiant per parentum voluntatem.

Instes 1. Jus parentum cum sit naturale non se extendit ad res supernaturales, qualis est Baptismus, adeoque non laeditur cum ipsis invitis parvulus baptizatur.

Resp. Jus parentum quamvis primo et directe, attenda sola generatione, respiciat tantum res naturales, tamen consequenter et *indirecte*, attenda elevatione ad ordinem supernaturalem et lege Baptismi, extenditur ad res supernaturales, ita ut parvuli nonnisi dependenter a parentum voluntate debeant ordinari in Deum etiam ut auctorem gratiae. Ad rem *S. Thomas*: “Homo ordinatur ad Deum per rationem, per quam Deum cognoscere potest. Unde puer, antequam usum rationis habeat, naturali ordine ordinatur in Deum per rationem parentum, quorum curae naturaliter subjacet; et secundum eorum dispositionem sunt circa ipsum divina agenda” (q. 68, a. 10, ad 3).

Instes 2. Parentes nolentes parvulos baptizare jure suo abutuntur; unde possunt eo privari a publica auctoritate.

Resp. Tales parentes jure suo abutuntur *contra legem supernaturalem* non vero contra legem naturalem, adeoque nequeunt eo privari a publica auctoritate quae ultra limites legis naturalis nullatenus extenditur.

Nec valet instare eos agere contra ipsam legem naturalem qua tenentur filiis procurare salutis media ac ideo etiam Baptismum. *Nam* lex naturalis eos ad hoc obligat non directe sed *indirecte* tantum.

“In tantum enim lege naturali tenentur parentes procurare suis parvulis baptismum, posita sufficienti promulgatione fidei, in quantum lex naturalis dictat esse obediendum praeceptis suorum superiorum. Hoc autem modo non dicimur proprie obligari jure naturali, sicut non dici-

mur obligari jure naturali ad audiendam missam, ad servandam quadragessimam, etc. Et hujusmodi legis naturalis transgressio non sufficit ut princeps possit parentes repugnantes jure suo privare; alioquin posset pariter cogere adultos ad suscipiendum baptismum, quia et ipsi simili modo peccant contra legem naturalem nolentes baptizari. Immo ex eadem ratione posset princeps saecularis se immiscere omnibus spiritualibus et supernaturalibus.”¹¹

2 RATIO. EX PERICULO FIDEI.

“Esset [enim] periculosum taliter filios infidelium baptizare, quia de facili ad infidelitatem redirent propter naturalem affectum ad parentes” (*q. 68, a. 10*).

3 RATIO. CONFIRMATUR EX RATIONE PROVIDENTIAE DIVINAE IN STATU LEGIS NATURAE, in quo parvuli salvabantur in fide parentum, seu potius per signum fidei protestativum ab ipso parentum arbitrio determinandum, “per quod datur intelligi, quod ad parentes pertinet providere filiis de sua salute, praecipue antequam habeant usum rationis” (2-2, *q. 10, a. 12*).

4 RATIO. EX AUCTORITATE SEU PRAXI ECCLESIAE.

“Maximam habet auctoritatem Ecclesiae consuetudo, quae semper est in omnibus aemulanda; quia et ipsa doctrina catholicorum doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet. Unde magis standum est auctoritati Ecclesiae quam auctoritati vel Augustini, vel Hieronymi, vel cujuscumque doctoris. Hoc autem Ecclesiae usus nunquam habuit quod Judaeorum filii invitibus parentibus baptizarentur, quamvis fuerint retroactis temporibus multi catholici principes potentissimi, ut Constantinus et Theodosius, quibus familiares fuerunt sanctissimi episcopi, ut Silvester Constantino, et Ambrosius Theodosio; qui nullo modo praetermisissent ab eis impetrare, si hoc esset consonum rationi. Et ideo *periculosum videtur hanc assertionem de novo inducere*, ut praeter consuetudinem in Ecclesia hactenus observatam, Judaeorum filii invitibus parentibus baptizentur” (2-2, *q. 10, a. 12*).

*Facta autem quae quandoque ex historia in contrarium adducuntur non magnum pondus habent nec veram faciunt difficultatem.*¹⁵

Per accidens autem in quibusdam casibus possunt tales parvuli licite baptizari (etiam a privatis) quia nec jus parentum laeditur nec periculum fidei inducitur nec Ecclesiae praxi contradicatur.

Tres praecipue casus assignantur a theologis, a *Benedicto XIV* (Ep. “Postremo mense”) et ab ipso *Codice J.C.*TM

¹¹*Billuart*, De bapt., diss. 3, a. 4, obj. 1, inst. 3, t. 8, Parisiis, 1904, p. 443.

¹⁴Cf. *Tourndy*, De bapt., q. 3, a. 3, obj.; *Billuart*, De bapt., diss. 3, a. 4, obj. 2.

¹⁵Cf. *Diet. Théol. Cath.*, art. Baptême des infidèles, col. 344 sqq.

1. “Infans infidelium, etiam invitis parentibus, licite baptizatur, cum in eo versatur vitae discrimine, ut prudenter praevideatur moriturus, antequam usum rationis attingat” (Codex, *can. 750, § 1*; cf. *Benedictum XIV*, Denz. 1484).

In hoc casu periculum apostasiae cum morali certitudine excluditur ob ipsam moralem certitudinem mortis secuturae; quoad jus vero parentum, quidam dicunt ipsum cessare in casu periculi mortis, quia attentata voluntate Dei salvifica censendum est Deum non ita salutem parvuli voluntati parentum ligare ut in periculo mortis ob eorum pravam dissensum irreparabiliter amittatur, alii dicunt ejus materialem violationem licite permitti ob gravem causam, i.e. salutem parvuli, quae compensat leve damnum parentibus illatum.

2. “Extra mortis periculum, dummodo catholicae eius educationi cautum sit, licite baptizatur si . . . saltem unus [ex parentibus vel tutoribus] . . . consentiat” (Codex, *ibid. § 2, 1*; cf. *Benedictum XIV*, Denz. 1486).

In hoc casu periculum apostasiae removetur per curam parentis fidelis; jus autem parentis infidelis non consentientis eliditur in collisione cum jure altiori parentis fidelis seu ut dicitur cedit in favorem fidei.

3. “Extra mortis periculum, dummodo catholicae eius educationi cautum sit, licite baptizatur . . . si parentes, idest pater, mater, avus, avia, vel tutores desint, aut ius in eum amiserint, vel illud exercere nullo pacto queant” (Codex, *ibid., § 2, 2*; cf. *Benedictum XIV*, Denz. 1485).

Id autem potest evenire *vel* ex eo quod parentes fiunt mancipia, puta jure belli (tunc jus in filios amittunt, ut dictum est in Conci, praec.), *vel* ex eo quod filios derelinquunt (tunc juri suo implicite renuntiant), *vel* ex eo quod ex variis circumstantiis, etiam si injuste, parvuli ita a parentibus separantur ut non sit spes reditus ad illos (tunc exercitium sui juris habere nequeunt ac mortui reputantur parvulis, nec ideo ulla injuria eis infertur parvulos baptizando, cum nihil ipsis subtrahatur).

ART. 13. Utrum Minister Validi Baptismi Sit Quilibet Homo, Legitimus Vero Per Se Solus Ordinatus (q. 67, a. 1-5).

«

STATUS QUAESTIONIS

1. Ut dictum est in superiori tractatu (art. 35; cf. Introd. hujus Capituli), ad *validitatem* sacramenti duo tantum requiruntur in ministro, i.e. deputatio Christi et intentio sacramenti; manet hic determi-

nandum utrum praefata Christi deputatio quoad sacramentum Baptismi sit collata cuilibet homini aut solis ordinatis vel baptizatis, seu utrum in ministro Baptismi requiratur character Ordinis vel Baptismatis.

2. Quaestionem quoque de *legimitate* dogmatice tantum attingimus, quatenus haec fundatur in his quae ex lege divina sequuntur ex ipsa ratione sacramenti Ordinis, per quod homo ordinatur ad sacramenta ministranda; attamen de modo quo ex lege ecclesiastica haec legitimitas determinata est aliquid dicendum erit, ut vitentur confusiones quae oriuntur quandoque ex variis nominibus et divisionibus quae circa ministrum Baptismi in manualibus circumferuntur.

PARS NEGATIVA

QUIDAM ANTIQVI HAERETICI mulieribus legitimam potestatem tribuebant Baptismum extra casum necessitatis et solemniter conferendi. Ita:

Marcion, de quo *Epiphanius*, Haer. 42, 4, ait: "Mulierculis potestatem baptizandi facit" (M.G. 41, 700).

Peputiani, de quibus *Augustinus*, De haer. 27, ait: "Tantum dantes mulieribus principatum, ut sacerdotio quoque apud eos honorentur" (M.L. 42, 31; cf. Epiph., Haer. 49).

Collyridiani, qui videntur mulieribus concessisse omne ministerium sacerdotale; ait enim *Epiphanius* (Haer. 79, 1-3) apud eos mulieres "panem. . . in nomine Mariae offerre", eis obicit quod nequidem B. Virgo facultatem baptizandi habuit et "diaconissarum in ecclesia ordo . . . non . . . ad sacerdotii functionem aut ullam eiusmodi administrationem institutum est, sed ut muliebris sexus honestati consulatur, sive ut baptismi tempore adsit, sive ut inspiciat si quid passa sit aut molestiae pertulerit, sive ut, cum nudandum est mulieris corpus, interveniat, ne virorum qui sacris operantur aspectui sit exposita, sed a sola diaconissa videatur" (ed. Dindorf, 3, 531).

Quaedam famosa mulier, cujus historia sic narrat *Firmilianus* in sua Epist. ad Cyprianum, 10: "Emersit istic subito quaedam mulier, quae in exstasim constituta propheten se praeferret et quasi sancto Spiritu plena sic ageret. . . Atque illa mulier quae prius per praestigias et fallacias daemonis multa ad deceptionem fidelium moliebatur, inter caetera quibus plurimos ceperat, etiam hoc frequenter ausa est, ut et invocatione non contemptibili sanctificare se panem et Eucharistiam facere simularet, et sacrificium Domino sine sacramento solitae praedicationis offerret, baptizaret quoque multos usitata et legitima verba interrogationis usurpans, ut nil discrepare ab ecclesiastica regula videretur" (M.L. 3, 1212 sq.).

Contra hanc haeticarum *mulierum petulantiam* sic acriter invehitur *TERTULLIANUS*:

De praescript. 41: “Ipsae mulieres haeticae, quam procaces! quae audeant docere, contendere, exorcismos agere, curationes repromittere, forsitan et tingere” (M.L. 2, 68).

De bapt. 17: “Petulantia autem mulieris quae usurpavit docere, utique non etiam tinguendi jus sibi pariet, nisi si quae nova bestia evenerit similis pristinae: ut quemadmodum illa baptismum auferebat, ita aliqua per se eum conferat. Quod si quae Paulo perperam ascripta sunt, exemplum Theclae ad licentiam mulierum¹⁷ docendi tinguendique defendunt; sciant in Asia presbyterum, qui eam scripturam construxit, quasi titulo Pauli de suo cumulans, convictum atque confessum id se amore Pauli fecisse, loco decessisse. Quam enim fidei proximum videretur, ut is docendi et tinguendi daret feminae potestatem, qui ne discere quidem constanter mulieri permisit? *Taceant, et domi maritos suos consulant* (II Cor. xiv)” (M.L. 1, 1328 sq.).

De virgin, vel. 9: “Non permittitur mulieri in ecclesia loqui (I Cor. xiv, 34; I Tim. ii, 12), sed nec docere, nec tinguere, nec offerre, nec ullius virilis muneris, nedum sacerdotalis officii sortem vindicare” (M.L. 2, 950).

Contra eandem mulierum petulantiam agunt *CONST. APOST.* 3, 9, 1 sq.; 28, 6 et *CONC. CARTE. IV* (a. 398), can. 100, in quo dicitur: “Mulier baptizare ne praesumat” (Mansi, 3, 959).

Inter Protestantes, CALVINISTAE reiciunt, et quidem simpliciter, Baptismum laicorum. Id mirum est si quis attendat ad generalem doctrinam Novatorum de indole et efficacia sacramentorum (cf. De sacr. in gen., art. 33-36); consequentius igitur alii Protestantes, imprimis Lutherus (De captiv. bab., n. 94; Predigt von der heiligen Taufe, n. 98), potestatem baptizandi in casu necessitatis omnibus, etiam feminis, concedunt.

Calvinus scribit: “Quod autem multis abhinc seculis, adeoque ab ipso fere Ecclesiae exordio usu receptum fuit, ut in periculo mortis laici baptizarent, si minister in tempore non adesset, non video, qua firma ratione defendi queat” (Inst, christ., l. 4, c. 15, 20). Non constat autem an Calvinus reiciat solam liceitatem vel etiam validitatem talis Baptismi; quoad hoc etiam dividuntur ejus discipuli, inter quos *Vossius* (De bapt., disp. 10, th. 12) ipsam validitatem negat.

Etiam inter *THEOLOGOS SCHISMATICOS* plures habentur errores et discrepantiae de ministro Baptismi tum validi tum legitimi. Eorum doctrinam sic compendiose tradit *Jugie*:

“Urgente necessitate, christianus laicus quilibet, etiam femina, *modo sit orthodoxus*, licite ac valide baptismum conferre potest. Ita libri symbolici dicti, et theologi recentiores fere omnes. Quidam tamen contradicunt.

“Extra casum necessitatis, baptismus a laico orthodoxo collatus ab omnibus habetur ut *illicitus*, et a non paucis etiam ut *invalidus*. Hanc

¹⁷ Reicit Tertullianus auctoritatem apocryphi libri “Acta Pauli” ex quo videtur deduci Apostolum potestatem baptizandi Theclae contulisse.

ultimam sententiam tenent Photius, Mesoloras, Dyovuniotis, etc.

“Rascolniki *bezpopovtsy*, apud Russos, validitatem baptismi a laicis collati variis argumentis ex sacra Scriptura et historia ecclesiastica desumptis acriter propugnant. Cum enim inter eos non sit sacerdos, res summi illorum interest. Porro, quamvis inter eos minister sacramenti sit semper laicus, ultra casum necessitatis thesim non extendunt: siquidem docent, tempore Antichrist!, quod jam advenisse credunt, omnem hierarchiam, omne sacerdotium verum cessare ac vacare, ita ut tantum remaneant pii laici.”¹⁸

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

Ministrum *validi* Baptismi esse quemlibet hominem est *de fide* definita in Cone. Later. IV. Ministrum *legitimum* non esse quemlibet Christianum est *de fide* definita in Cone. Trid.; esse vero *ex officio* ipsum sacerdotem est saltem *theologice certum* ex Cone. Flor. *In casu necessitatis* ministrum legitimum esse quemlibet hominem est etiam *de fide* aequivalenter in eadem definitione Cone. Later. IV et formaliter in ordinario Ecclesiae magisterio contenta.

Documenta Ecclesiae.

1. QUOAD MINISTRUM VALIDI BAPTISMI.

Cone. Eliberitanum a. 300, *can. 38*: “Loco peregre navigantes aut si ecclesia proximo non fuerit, posse fidelem, qui lavacrum suum integrum habet nec sit bigamus, baptizare in necessitate infirmitatis positum catechumenum, ita ut si supervixerit ad episcopum eum perducatur, ut per manus impositionem perfici possit” (Kirch, *Ench. Hist. Eccl.*, 3401). *Nota* autem Concilium nequaquam pro invalido habere Baptismum collatum a peccatore vel bigamo, sed tantum praecipere ut ubi copia laicorum habeatur alii quam praedicti Baptismum conferre debeant.

Nicolaus I, resp. ad consulta Bulgarorum (a. 866), c. 104, citat, in art. 6, Prob. 3, Obj. (p. 68).

Cone. Later. IV, cap. 1 De fide catholica definit: “Sacramentum [Eucharistiae] nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus. . . Sacramentum vero baptismi. . . a quocumque rite collatus proficit ad salutem” (Denz. 430).

Cone. Florentinum, Decr. pro Armenis: “Minister hujus sacramenti est sacerdos, cui *ex officio* competit baptizare. In causa autem necessitatis non solum *sacerdos vel diaconus*, sed etiam laicus vel mulier,

¹⁸Thcol. Orientalium, t. 3, De bapt., a. 5, n. 1, Parisiis, 1930, p. 87 sq.

immo paganus et haereticus baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiae et facere intendat, quod facit Ecclesia” (Denz. 696).

Cf. *Catechismus Cone. Trid., Rituale Romanum et Codex J.C.* mox citanda.

2. QUOAD MINISTRUM LEGITIMUM.

Cone. Carth. IV citatum in Parte Neg.

Cono. Florentinum nuper citatum.

Cono. Tridentinum, sess. 7, can. 10 de sacr. in gen.: “Si quis dixerit, Christianos omnes in verbo et omnibus sacramentis administrandis habere potestatem: A.S.” (Denz. 853).

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 2, q. 23 sq. distinguit triplicem classem ministrorum: ministros *ordinarios* i.e. “episcopos et sacerdotes . . . quibus datum est, ut *iure suo*, non extraordinaria quadam potestate, hoc munus exercent”, ministros *extraordinarios* i.e. diaconos “quibus sine episcopo aut sacerdotis *concessu*” non licet Baptismum ministrare, et ministros *necessitatis* i.e. omnes sive viros, sive feminas, sive catholicos sive acatholicos quoslibet.

CODEX J.C. (necnon *Rituale Rom.*, t. 2, c. 1, n. 12 sqq.) statuit:

Can. 738, § 1: “Minister *ordinarius* baptismi sollemnis est sacerdos; sed eius collatio *reservatur* parochi vel alii sacerdoti de eiusdem parochi vel Ordinarii loci licentia, quae in casu necessitatis legitime praesumitur.”

Can. 741: “*Extraordinarius* baptismi sollemnis minister est diaconus; qui tamen sua potestate ne utatur sine loci Ordinarii vel parochi licentia, iusta de causa concedenda, quae, ubi necessitas urgeat, legitime praesumitur.”

Can. 742, § 1: “Baptismus non sollemnis, de quo in can. 759, § 1, potest *a quovis* ministrari, servata debita materia, forma et intentione”; §2: “Si tamen adsit sacerdos, diacono *praeferatur*, diaconus subdiacono. clericus laico et vir feminae, nisi pudoris gratia deceat feminam potius quam virum baptizare, vel nisi femina noverit melius formam et modum baptizandi.”

Can. 744: “Adultorum baptismus, ubi commode fieri possit, *ad loci Ordinarium deferatur*, ut, si voluerit, ab eo vel ab eius delegato sollemnius conferatur.”

CONCLUSIO

Conclusio 1. Minister Validi Baptismi Est Quilibet Homo, Nec In Eo Sexus Masculinus Aut Character Baptismi Vel Ordinationis Aut Alia Conditio Requiritur Praeter Generalem Conditionem Ministri Sacramenti

Seu Intentionem Faciendi Quod Facit Ecclesia. Unde Sive Ordinatus, Sive Laicus, Sive Mulier, Sive Non Baptizatus, Valide Baptizat.

Probatur 1. EX TRADITIONE.

Ratio necessaria non alia est quam ipsa voluntas Institutoris, quae nobis innotescit per doctrinam, sensum et praxim Traditionis (quam magisterium Ecclesiae collegit in expressis documentis supra relatis).

Ex Scriptura quidem nihil certi colligi potest. Probabile est Apostolos, adhuc laicos, Baptismum administrasse ante passionem Christi (cf. textus cit. in Conci, seq.). Inter fideles, laici ac mulieres in casibus necessitatis baptizasse non leguntur. Ipsum *Ananiam* qui Paulum baptizavit (*Act. 9, 10 sqq.*) laicum fuisse ostendi nequit.

Ex verbis tamen Apostoli (*I Cor. 14, 34 sqq.*; *1 Tim. 2, 11 sqq.*) probari nequit exclusio *mulierum* a ministerio Baptismi in casu necessitatis; referuntur enim ad earum subjectionem tum in Ecclesia tum in familia, vel si placet ad earum exclusionem a magisterio et aliis officiis quae auctoritatem important.

Quoad Patres.

Quemlibet hominem esse ministrum validi Baptismi non asseritur sub hac explicita et generali forma. Attamen id implicite involvitur in eorum principiis et in eorum assertionibus de casibus potius determinatis, ac paulatim veluti connaturaliter evolvitur et explicitatur in posteriori theologia et in Ecclesiae documentis.

Primus casus determinatus qui considerationi Patrum occurrit est **CASUS LAICI BAPTIZANTIS IN NECESSITATE**; cuius Baptismi liceitas et validitas affirmatur.

Tertullianus, De bapt. 17: “Etiam laicis jus est. Quod enim ex aequo accipitur, ex aequo dari potest, nisi episcopi jam aut presbyteri, aut diaconi vocantur discentes. Domini sermo non debet abscondi ab ullo. Proinde et baptismus aequae Dei census ab omnibus exerceri potest” (M.L. 1, 1327). Ibidem ait quod in casu necessitatis laicus non baptizans “reus erit perditionis hominis, si supersederit praestare, quod libere potuit” (M.L. 1, 1328).

Cone. Eliberitanum a. 300 supra cit.

Hieronymus, Dial, contra Lucij. 9: “Si tamen necessitas cogit, scimus etiam licere laicis. Ut enim accipit quis, ita et dare potest” (M.L. 23, 173).

Augustinus, Cont. epist. Parmeniani, 15, 29: “Quanquam etsi laicus aliquis pereunti dederit Baptismum necessitate compulsus, quod cum ipse acciperet, quomodo dandum esset addidit, nescio an pie quisquam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat,

alieni muneris usurpatio est: si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Sed et si nulla necessitate usurpetur, et a quolibet cuilibet detur, quod datum fuerit non potest dici non datum, quamvis recte dici possit illicite datum. Illicitam autem usurpationem corrigit reminiscentis et poenitentis affectus. Quod si non correxerit, manebit ad poenam usurpatoris quod datum est, vel ejus qui illicite dedit, vel ejus qui illicite accepit; non tamen pro non dato habebitur” (M.L. 43, 71).

Gelasius, Epist. 9, 7: “Absque episcopo vel presbytero baptizare [diaconi] non audeant, nisi, praedictis fortasse officiis longius constitutis, necessitas extrema compellat. Quod et laicis Christianis facere plerumque conceditur” (M.L. 59, 51).

Ipsae *narrationes alibi relatae* (cf. De sacr. in gen., p. 488 sq.; hic, art. 6, Conci. 3, p. 75) de Baptismo collato a S. Athanasio puero, a mimo in theatro et a quodam laico in arena deserti, quamvis essent historica veritate destitutae, ostendunt sensum Traditionis de validitate Baptismi a laico administrati.

Inter laicos quibus facultas baptizandi conceditur etiam *mulieres* implicite comprehenduntur, quae ceterum numquam ab administrando Baptismo necessitatis explicite excluduntur. Impugnationes autem Baptismi mulierum quas citavimus in Parte Negativa manifeste respiciunt Baptismum solemnem; unde *Gratianus* verbis Cone. Carth. supra citatis addit glossam “Nisi necessitate cogente” (Decr., p. 3, dist. 4, c. 20, M.L. 187, 1800).

Primae explicitae affirmationes juris mulierum habentur saec. 11:

S. Petrus Damianus († 1072) in *Serm. 69* scribit: “Baptismi gratiam *omni homini, vel omni sexui tradidit auctoritas antiquorum*; confirmationis autem insigne sola pontificalis persona suae vindicat dignitati” (M.L. 144, 898).

Urbanus II († 1094) in *Epist. 271* ad Vitalem presbyterum Brixiensem ait: “Super quibus consulit nos tua dilectio, hoc videtur nobis ex sententia respondendum; ut et baptismus sit, si *instante necessitate femina* puerum in nomine Trinitatis baptizaverit” (M.L. 151, 529).

CASUS BAPTISMI AB HAERETICO COLLATI valde signanter positus est in controversia Rebaptizantium et Donatistarum ac resolutus est contra istos in sensu validitatis sacramenti.

CASUS DENIQUE BAPTISMI COLLATI AB INFIDELI seu a non baptizato non consideratur a prioribus Patribus. Primus *Augustinus* hunc casum explicite proponens in duobus locis, quamvis non audeat absolutam et auctoritativam decisionem proferre, cum, ut ipse ait, haec ex discussione et decisione alicujus Concilii expectanda esset,